
1 

Karcag Városi Önkormányzat Képviselő-testületének 19/2023. (IX. 27.) 

önkormányzati rendelete 

a közterületek elnevezéséről és a házszám-megállapítás szabályairól 

 

Karcag Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 

2011. CLXXXIX. törvény 42. § 8. pontjában és 143. § (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 

az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében foglalt eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. 

cikk (1) bekezdés a) pontjában, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 

törvény13. § (1) bekezdés 3. pontjában és a 51. § (5) bekezdésében meghatározott feladatkörében 

eljárva az alábbi rendeletet alkotja: 

1. A rendelet hatálya 

1. § 

(1) A rendelet területi hatálya kiterjed Karcag Város közigazgatási területén található valamennyi 

közterületre. 

(2) A rendelet személyi hatálya Karcag Város közigazgatási területén címképzéssel érintett telekkel 

rendelkező, ingatlant kezelő vagy használó természetes személyekre, jogi személyiséggel nem 

rendelkező szervezetekre és jogi személyekre terjed ki. 

 

2. Értelmező rendelkezések 

2. § 

E rendelet alkalmazásában: 

a) Közterület: az épített környezet alakításáról és védelméről szóló törvényben meghatározott 

terület 

b) Közterületnév: magyarországi hivatalos földrajzi nevek megállapításáról és nyilvántartásáról 

szóló kormányrendeletben meghatározott név 

c) Házszám: a központi címregiszterről és a címkezelésről szóló kormányrendeletben 

meghatározott fogalom 

d) Tanya: a mező- és erdőgazdasági földek forgalmáról szóló törvényben meghatározott ingatlan 

e) Telepszerűen elhelyezkedő tanya: olyan helytörténeti értékeket viselő telep, ahol a 

mezőgazdasági üzemközponthoz kapcsolódóan legalább 3 szolgálati lakás céljára szolgáló 

ingatlan, tanya található 

f) Szigetszerűen elhelyezkedő tanya: az olyan lakás vagy gazdasági célt szolgáló ingatlan, tanya, 

melyek a város közigazgatási területén a külterületi földutak mellett szétszórtan, egymástól 

nagyobb távolságban találhatóak 

 

3. Közterületek elnevezésének általános szabályai 

3. § 

(1) Karcag Városi Önkormányzat Képviselő-testületének (a továbbiakban: Képviselő-testület) 

kizárólagos hatáskörébe tartozik a közterületek nevének megállapítása, megváltoztatása, 

megszüntetése. 

(2) Minden közterületet el kell nevezni. 



2 

(3) A közterületnév megállapításakor ügyelni kell arra, hogy az elnevezés rövid és közérthető legyen, 

és kerülni kell az idegen, vagy nehezen kiejthető elnevezéseket. 

(4) A közterület nevének megállapításakor figyelemmel kell lenni: 

a) annak településen belüli elhelyezkedésére 

b) az érintett közterületen, vagy környékén lévő intézmények jellegére 

c) a helyi hagyományokra és a történelmi tényekre 

d) a földrajzi környezetre 

e) a magyar nyelvhelyességi követelményekre 

(5) Meglévő közterületnevet az új elnevezéseknél nem szabad felhasználni, kivéve, ha a közterület 

korábbi nevének visszaállítása történik. A már elnevezett közterület természetes folytatásaként nyíló 

új közterületszakasz külön elnevezési eljárás nélkül az elnevezett közterület nevét veszi fel. 

(6) Az új elnevezéseknél betűk, vagy számjegyek nem helyettesíthetik a közterületneveket. 

(7) Új közterület nevét - magánutak kivételével - közterületként való bejegyzését követően, egy éven 

belül meg kell állapítani. 

(8) A nem állami, vagy önkormányzati tulajdonú közforgalom számára megnyitott ingatlan kizárólag 

a tulajdonos kezdeményezésére, vagy az ingatlan elnevezésének kezdeményezéséhez történő 

hozzájárulása esetén nevezhető el, melynek elnevezésére a 3–5. §-ban foglaltakat kell alkalmazni. 

(9) A (8) bekezdésben megjelölt ingatlanok helyrajzi számát és elnevezését az 1. melléklet 

tartalmazza. 

4. Közterület személyről történő elnevezése 

4. § 

(1) Személyről közterületet elnevezni halálát követően lehet. 

(2) A közterületnév előtagjának meg kell egyeznie a személy által használt családi és utónévvel. 

(3) Kizárólag családi nevet alkalmazni csak akkor szabad, ha a névadó személyiség így is, vagy így 

ismert, vagy ha az elnevezés egy családról történik. 

(4) Az (1)-(3) bekezdésekben foglaltaktól eltérni szigetszerűen elhelyezkedő tanya kivételével, illetve 

csak akkor lehet, ha a személy felvett nevén vált ismertté. 

(5) Ha a névadó személy foglalkozása, hivatása, vagy egyéb ismertető jegye szorosan kapcsolódik a 

személynévhez, akkor ez a közterületnévben is feltüntethető. 

(6) Közterület elnevezéssel emléket állítani olyan magyar személynek lehet: 

a) akinek közismert tevékenysége a nemzet történelmében kiemelkedő jelentőségű volt és 

személye közmegbecsülésnek örvend, 

b) aki a tudomány, művelődés, sport, vagy társadalmi élet egyéb területén kimagaslóan jelentőset 

tett, vagy alkotott, és ezáltal személyének az emléke megőrzésre méltó, 

c) akinek a város életében, történelmében kiemelkedő szerepe volt, tevékenységével hozzájárult 

Karcag egészének, vagy egy részének fejlődéséhez 

(7) Közterületet elnevezni olyan nem magyar személyről is lehet, akinek élete, munkássága a város 

vagy az emberiség egyetemes történelmében kiemelkedő jelentőségű volt. 



3 

5. Közterületek megváltoztatásának és megszüntetésének szabályai 

5. § 

(1) Közterület elnevezésére irányuló eljárást kérelemre, vagy hivatalból lehet indítani. 

(2) Közterület elnevezésére kérelmet nyújthat be: 

a) a közterület tulajdonosa, 

b) Karcagon bejelentett lakcímmel rendelkező természetes személy, 

c) Karcagon működő civil szervezet, 

d) a Képviselő-testület tagja, illetve Bizottsága. 

(3) Az elnevezés, illetve névváltoztatás indokoltságát a hatáskörrel rendelkező mindenkori 

szakbizottságok előzetesen véleményezik. 

(4) A közterületnév megváltoztatására a közterület elnevezésére vonatkozó szabályokat kell 

alkalmazni. 

(5) Az elnevezéstől számított 10 éven belül közterületnevet megváltoztatni csak különösen indokolt 

esetben lehet, ha a közterületnév tartalmának, jelentésének más névvel történő helyettesítése 

társadalmi és erkölcsi szempontból mindenképpen szükséges. 

6. A házszám-megállapítás szabályai 

6. § 

(1) A házszám-megállapítás önkormányzati hatósági ügy, melyet átruházott hatáskörben a jegyző lát 

el. 

(2) A házszám-megállapítási eljárásra az általános közigazgatási rendtartásról szóló törvény 

rendelkezéseit kell alkalmazni. 

(3) A házszám-megállapítási eljárás hivatalból, vagy annak a személynek a kérelmére indul, akinek a 

házszám-megállapításhoz, vagy a házszám megváltoztatásához jogos érdeke fűződik. 

(4) Új közterület, vagy új telek kialakításakor a házszám-megállapítási eljárást hivatalból kell 

megindítani, amely eljárás a telekalakítás ingatlan-nyilvántartási bejegyzéséről rendelkező jogerős 

határozat hivatali átvételével veszi kezdetét. 

7. § 

(1) A házszámot arab egész számmal kell jelölni az alábbiak szerint: 

a) a közterület jobb oldalán lévő ingatlanok 1. sorszámmal kezdődően folyamatos (páratlan) 

számozást, a bal oldalán fekvő ingatlanok 2. sorszámmal kezdődően folyamatos (páros) 

számozást kapnak 

b) a közterületek számozását úgy kell elvégezni, hogy a számok a város központjától kifelé 

haladva növekedjenek, vagy az érintett közterület számozását a magasabb rendű közút 

irányából kell megkezdeni 

c) a körszerű számozást igénylő közterületen az ingatlanok számozását folyamatosan haladva az 

óramutató járásával megegyező irányba kell meghatározni 

(2) A város közigazgatási külterületén telepszerűen elhelyezkedő tanyák címképzésénél a 

közterületek megnevezését az 2. melléklet tartalmazza. 



4 

(3) A (2) bekezdésben meghatározott tanyák házszámának megállapításánál a központi 

címregiszterről és a címkezelésről szóló Korm.rendeletben és az (1) bekezdésben foglaltakat kell 

alkalmazni. 

(4) A szigetszerűen elhelyezkedő tanya címének megállapítása során a központi címregiszterről és a 

címkezelésről szóló Korm.rendeletben foglaltakat kell alkalmazni. 

(5) A földhivatali ingatlan-nyilvántartás szerint zártkerti telkek címének megállapításához a 

közterületek megnevezését a 3. melléklet tartalmazza. 

(6) A zártkerti telkek házszámát az ingatlan helyrajzi számából kell képezni úgy, hogy a ház száma 

az ötjegyű helyrajzi szám. Amennyiben az ingatlan helyrajzi számában per jel van (pl.: 13878/1), 

abban az esetben az ingatlan házszáma hatjegyű lesz (pl.: 138781). 

 

7. A közterületi névtábla, valamint házszámtábla kihelyezésének szabályai 

8. § 

(1) Közterületi névtábla és házszámtábla kihelyezésének, karbantartásának és pótlásának elrendelése 

a jegyző hatáskörébe tartozik. 

(2) A közterületi névtáblák kihelyezése, cseréje, pótlása Karcag Városi Önkormányzat feladata. 

(3) A közterület nevét teljes terjedelemben, a közterület jellegét rövidítés nélkül a tájékozódást jól 

segítő névtáblákon kell feltüntetni. 

(4) Közterületi névtáblát a közterület kezdetén, végén mindkét oldalon, valamint minden betorkolló 

közterületnél, mindkét oldalon, továbbá az egy oldalról betorkolló közterület tengelyében az átellenes 

oldalon is fel kell szerelni. A közterületi névtáblát épületen, kerítésen vagy ezek hiányában külön 

tartószerkezeten - jól látható helyen - kell elhelyezni. 

(5) A telek tulajdonosa, kezelője vagy használója a közterületi névtábla elhelyezését és ezzel 

kapcsolatos munkálatokat tűrni köteles. 

(6) Megváltozott közterületnevek esetében a régi nevet feltüntető táblát az elnevezéstől számított 1 

évig eredeti helyükön kell hagyni, és piros vonallal átlósan át kell húzni. Az új táblát az áthúzott régi 

tábla mellé kell felszerelni. 

(7) Reklám céljára szolgáló felirat, vagy egyéb reklámcélú berendezés csak úgy helyezhető el, hogy 

az ne takarja el a közterületi név- és ismertetőtáblát, valamint ne akadályozza a megfelelő 

tájékozódást. 

(8) A közterületi névtáblák kihelyezéséről az érintett telek tulajdonosát a kihelyezésért felelős szerv 

köteles értesíteni. 

(9) A telek tulajdonosa, használója, kezelője a házszámot köteles házszámtáblán az épület 

homlokzatán, vagy az ingatlan bejárati ajtaján, kapuján, kerítésén, az ingatlan más műszaki 

objektumán kifüggeszteni úgy, hogy az a közterületről jól látható legyen és a telek egyértelmű 

azonosítását lehetővé tegye. 



5 

(10) A házszámtábla beszerzéséről, kihelyezéséről, szükséges cseréjéről, megrongálódása esetén 

pótlásáról és karbantartásáról a telek tulajdonosa, használója, kezelője saját költségén köteles 

gondoskodni. 

8. Záró rendelkezések 

9. § 

A hatályba lépés napja előtt benyújtott, de még el nem bírált kérelmek esetén, ezen rendelet 

rendelkezéseit kell alkalmazni. 

 

 

10. § 

Hatályát veszti a közterületek elnevezéséről, valamint az ingatlanok házszámozásáról szóló 

KARCAG VÁROSI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 23/2013. (VI.28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE. 

11. § 

Ez a rendelet 2023. október 1-jén lép hatályba. 

 

 

Karcag, 2023. szeptember 26. 

 

 

Szepesi Tibor Rózsa Sándor 

polgármester jegyző 

  



6 

1. melléklet a 19/2023. (IX. 27.) önkormányzati rendelethez 

(A melléklet szövegét a(z) 1_melléklet.pdf elnevezésű fájl tartalmazza.)  



7 

2. melléklet a 19/2023. (IX. 27.) önkormányzati rendelethez 

(A melléklet szövegét a(z) 2_melléklet.pdf elnevezésű fájl tartalmazza.)  



8 

3. melléklet a 19/2023. (IX. 27.) önkormányzati rendelethez 

(A melléklet szövegét a(z) 3_melléklet.pdf elnevezésű fájl tartalmazza.)



9 

Végső előterjesztői indokolás 

Á L T A L Á N O S    I N D O K O L Á S 

 Az Alaptörvény 32. cikk (2)-(3) bekezdése alapján feladatkörében eljárva a helyi önkormányzat 

törvény által nem szabályozott helyi társadalmi viszonyok rendezésére, illetve törvényben kapott 

felhatalmazás alapján önkormányzati rendeletet alkot, amely más jogszabállyal nem lehet ellentétes. 

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (a továbbiakban: 

Mötv) 143. § (3) bekezdése alapján felhatalmazást kap a települési önkormányzat, hogy rendeletben 

állapítsa meg a közterületek elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám-megállapítás szabályait. 

A Mötv 13. § (1) bekezdésének 3. pontja alapján a helyi közügyek, valamint a helyben biztosítható 

közfeladatok körében ellátandó helyi önkormányzati feladatok közé tartozik a közterületek, valamint 

az önkormányzat tulajdonában álló közintézmények elnevezése. 

A Mötv. 42. § 8. pontja alapján a képviselő-testület hatásköréből nem ruházható át a közterület 

elnevezése. 

A Mötv. 51. (5) bekezdése értelmében közterület elnevezésének rendjét a települési, a fővárosban a 

fővárosi önkormányzat rendeletben állapítja meg. 

A közterület-elnevezésére a Magyarországi hivatalos földrajzi nevek megállapításáról és 

nyilvántartásáról szóló 303/2007. (XI.14.) Korm. rendelet, valamint a Mötv. 14/A §-a tartalmaz 

rendelkezéseket, mely nem teljeskörű. 

A jogbiztonság érdekében szükséges Karcag város közterületei elnevezésének egyértelmű 

szabályozása, és az azokhoz csatlakozó telkek házszám-megállapítás rendjének szabályozása. 

Mindezek által biztosítható a megfelelő tájékozódás, területek könnyű beazonosíthatósága, a telek 

tulajdonosának, használójának, kezelőjének egyértelmű elérhetősége, címe. A rendelettel a címképzés 

során érvényesítésre kerülhetnek a helyi sajátosságok, illetve az igazgatási, földrajzi, történelmi, 

közlekedési és nyelvhelyességi szempontok 

 Mindezek ismeretében szükséges jelen rendelet megalkotása. 

  

R É S Z L E T E S   I N D O K O L Á S 

1. § -hoz 

A Rendelet személyi és területi hatályát tartalmazza. 

2. § -hoz 

Az értelmezéshez szükséges fogalmak meghatározását tartalmazza. 

3. §-hoz 

A közterületek elnevezésének általános szabályait tartalmazza. 

4. § -hoz 

A közterület személyről történő elnevezésének szabályait tartalmazza. 

5. §-hoz 

A közterületek megváltoztatásának és megszüntetésének szabályait tartalmazza 



10 

6-7. §-hoz 

A házszám-megállapítás szabályait tartalmazza. 

8. §-hoz 

A közterületi névtábla, valamint házszámtábla kihelyezésének szabályait tartalmazza. 

9. §-hoz 

A Rendelet alkalmazásának szabályait tartalmazza. 

10. §-hoz. 

A hatályon kívül helyezésről rendelkezik 

11. §-hoz 

A Rendelet hatálybalépését tartalmazza. 


